ris autoritatis, posse recusari inquisitorem adiu-

tum. & hæc sententia summo iure verior est, & te-

nenda: quaminus prior speclata iudicium probatae

honestior videatur.

Et in Hispania Madriliana quadam instruc-

ione anno Domini MDLXII. cap. 15. nominatim bac-

sententia definita videtur, vt iudices fidei recusa-

ri possint, in quo quis etiam ordo debeat observari

præscripti, vt post referam.

Demus ergo posse inquisitorem recusari, vt hu-

pult etiū Eymericus: nam & hoc tui. s. est, sacra-

gis quoque remouet omnem iniquitatem suspicionem

ab hoc sacro tribunali, & doceamus breviter quis

in causa recusationis causa ordo sit seruandus, ac pri-

mum recusationis cause sunt afferenda, de quib. co-

ope Hostiensis in sum. tit. de recusatio. §. que sunt

in iure causæ. & Ioannes. And. in ea. legitima de ap-

pellatio. li. 6. quib. loci ille tredecim, sic dodecum

causas recusationis commemorant, referit enim uel

tas Panormitanus in e. c. m. speciali. de appellatio.

& alij quos prudens omittit.

Veruntamen in hoc tribunali non qualibet causa

sufficiens ad recusandos alios indices sunt admis-

tenda, sed solum hec inimicitia, cōspiratio in reos,

aut quid tale, vt grauis amulatio, unde inimicitia

oritur, que inimicitia sepe comparari potest; nācau-

sa quā fuerint his leuiores, negliguntur. Zabarella

in clement. 1. de heret. Angelus in sum. verbo, in-

inquisitio. §. 9. Simancas de catho. instit. tit. 17. num.

mero 51.

Jam nō quævis inimicitia sufficiens erit ad repel-

lendum inquisitorem, sed iudicio meo aut capitalis

aut saltem grauis esse debet, iuxta doctrinā Specul.

& Ioannes And. ibi in additionibus tit. de iudice

delegato. §. superest. ver. item si est inimicus, notat

Abbas in e. accedens. el. 2. nu. 3. & ibidem Felyn.

extra vi. lice non contest. & dixi copiose in his

de penit. hereticorum, ex quibus autem causis ori-

tur capitalis inimicitia, explicui super q. 67.

Postremo

Postremo videndum est, quid fieri debeat ubi inquisitor recusatus est, in hoc articulo, ut ex tota hac Eymericis serie disputationis colligitur, bisfariam potest inquisitor recusari. Aut quia reum non seruato iuriis ordine aggrauavit: Aut quia eius est iniurias. Si ob primam causam recusatio sit proposita, duas regulas tradit autem ut possit evitari, quas nec refello, nec approbo: quia ea potius pertinent ad iurulum de appellatione inquisitoris, quam ad hunc de recusatione: Et ut mox dicam, tu tuis est recusatione interposita quiescere.

Si ob secundam causam recusetur, Eymericus hic quando vero delatus aperte sentit, arbitrios esse eligendos, qui de recusationis causa cognoscant, iuxta cap. suspicionis de offic. delegati. & c. cum specie li. de appellatio. idem tenere videtur Vmberius Latus in opere indiciali verbis, recusatio. Ceterum dcentis & honestius est, ne indicium eludatur, et negotium catholicæ fidei differatur, & ut omnibus occasio facile recusandi inquisitorem auferatur, ut nulli arbitri elegantur: sed causa recusationis ad supremum inquisitionis Senatum est remittenda, ut ibi summatis recognita, vel inquisitor recusatus regatur seu prohibeat, ne iudicet in ea causa: vel contra, iudicare inbeat, dummodo semper meminimus de fruiolas et leues recusationis causas non esse prohibendum inquisitorem ne iudicet.

Atque hæc sententia de non eligendis arbitris, sed de remittenda recusationis causa ad supremum Senatum in Hispania Madriliana quadam instruzione edita anno Domini M.D.LXI. cap. 5. 2. sanctus est his verbis a nobis latine redditis. Si aliqui ex Inquisitoribus ab aliquo reo fuerit recusatus si Inquisitor haberit collegam, qui fuerit praesens, debet tunc à cognitione illius cause abstine re & certiorem facere Senatum, & interim collega suus procedat: quod si collegan non habeat, similiter faciat Senatum certiorem, & interim non procedat in ea causa, donec visi, & examinatis causis suspicionis, Senatus decernat quid fieri debeat, atque hoc ipsum fieri cum omnes Inquisitores fuerint recusati. hæc ibi.

Hæc vero sententiam & ordinem in recusatione seruandam omnino existimo, tum quia tutissimum hoc est & securissimum; tum etiam quoniam in iudice recusationis perinde est in barefis causa iudicandum atque in iudice appellatio. Manifestum est autem, quod cum in hoc crimine admittitur appellatio ab Inquisitore ad Papam, aut ad supremum Señatum appellatur, ut dicemus in it. sequenti, tradit que copiose Zanchinus tract. de heret. c. 29. ita ergo videatur penitus in recusatione faciendum.

2. Et concedo sibi tam quem petit in adiutorium, & tam in procuratorem. ] Hæc verba diligenter sunt observanda: quoniam sepe vidimus dubitari, an Inquisitor debeat reo petenti hunc vel illum adiuvatum concedere alium ab eis qui sunt ordinari adiuvati constituti in officio inquisitionis. & proscelto non obstante quod in sacro officio deputati sunt adiuvati, cum expedire videbit inquisitor petet alium constitutum, seu concedere reo petenti: cum enim non reperiatur in iure sibi denegatur quo minus possit hoc facere, coegerum esse videtur per ge-

A nevalitatem textus in c. vi commissi. §. aduocandi. de heret. lib. 6.

Expedire autem videbitur, quoties adiuvatus deputatus reo repertus fuit inimicus, aut alias insensatio in eum animo, vel ex aliqua causa suspectus: nam tunc petenti alium, concedet. sed & ex officio quare doque alium dat, cum cognatus vel affinis ipsius adiuvati fuerit delatus. iam ex pluribus alijs causis possunt hæc fieri, quæ nominatim a nobis prescribi non possunt.

Cum vero noui adiuvati conceduntur, meminirit Inquisitor prius circa eos obseruandas esse eas iuris solennitates, quas supra tradidimus tit. de defensionibus reorum. §. & sic concedetur sibi adiuvatus. De procuratore (si is etiam concedendus fuerit) eadem sunt accipienda.

b. Sic quod infra tale certum tempus, scilicet octo dies, ambo, &c. ] Nam monui paulo antea in hac casu non esse arbitrios eligendos. ceterum si contingere quandoque eos eligi, hæc verba sunt declaranda. dicit ergo Eymericus, ut arbitri intra tale certum tempus iudicent de causa recusationis, quoniam tempus, intra quod arbitri terminare debet causam, non est a iure taxatum: sed index recusatus id debet praesigere, intra quod nisi arbitri iudicardit de causa recusationis, tunc index recusatus cognoscere poterit de causa principali. c. legitima. de appella. li. 6. ibi: Infra quem (scilicet terminum) in idem concuerint, vel tertium concorditer adiuvant, cum quo ambo, vel alter eorum, eius suppositionis negotium terminare procurent: alioquin iudex ex tunc in principali negotio procedere non omissit. hæc ibi, quæ non latuerunt Eymericum, dñ paulo post dicit: Si autem adiuvante termino, &c.

### De appellatione que fit ab Inquisitore:

D. QVARTVM quod prorogat & dilatat iudicium, sententiam & processum Inquisitoris, est delatus ab Inquisitore appellatio: & hæc interdù est aliqua atque iusta, interdum est friuola atque nulla. Quando enim delatus sentit ab Inquisitore realiter & de facto contra ius & iustitiam aggrauatum, ut pote, quia non vult eum ad se defendendū admittere, vel solus sine Episcopo seu eius Vicario pronuntiavit delatum questionare, & familia non fiēda, & appellat ab Inquisitore, hū iusmodi grauamina allegando, atque apostolos sepe & sapientius postulando: tunc Inquisitor appellatio huiusmodi sibi presentata sine turbatione ne aquæ metu debet petere copiam appellatio. protestans verbo, quod non currat sibi tempus. Et cum ipse delatus tradiderit sibi copiam, adhuc inquisitor habet duos dies ad respondendum: & post haec habet adhuc triginta ad apostolos exhibendū: Et licet statim possit respōdere; & apostolos dare, istos vel illos, ubi multū sit peritus: tñ, ut cautius procedatur, melius est aliquæ terminū vel decem, vel viginti, vel vigintiquinque dierum eidem ad dandum pariter & recipiendum apostolos, quales dare decernit, & assignare, cū potestate prorogandi infra tēpus iuris.

Ff 3. Et